

Gurasoak, haurrak eta eliza

Gizarteko kideak direnez, guraso kristauak beren seme-alabak hezi behar dituzte eta ez diete halako kargurik utzi behar elizari edo beste edozein erakunderi.

Gurasoak, haurrak eta eliza

Aurkezpena

Zer egin dezaket nire haurra elizan mantentzeko? Guraso kristau askok egindako galdera da.

Haur txikiak dituztenek beren seme-alabak elizatik aldentzea saihesteko formulak nahi dituzte eta haur handiak dituztenek, elizatik aldendu direnak, Jainkoak miraria egitea nahi du.

Zer egin?

Fededun baten semea berriro jaio behar da

Lehenik eta behin, kristau orok jakin behar du «haragiaren seme-alabak ez direla Jainkoaren seme-alabak». Gustatzen zaizu? Nire semea, jaioterri ebanjeliko edo / eta protestante batean jaioa, ez al da Jainkoaren seme?

Orain, 'fededun baten semea Jainkoaren semea balitz', ados egon beharko genuke Abrahamen ondorengo guztiak Jainkoaren seme-alabak direla ere, hala ere, ez da Bibliak irakasten

duena.

Paul apostoluak, Erromako kristauei idatziz, argi utzi zuen Abrahamen haragiaren ondorengoa izatea ez dela jainkozko filiazioa ematen duena. “Ez Jainkoaren hitza falta zela, ez baitira israeldarrak diren guztiak israeldarrak; Ez dira Abrahamen ondorengoak direlako, denak dira seme-alabak” (Rom. 9: 6 -7); “... Jainkoaren seme-alabak ez dira haragiaren seme-alabak, promesaren seme-alabak ondorengo gisa hartzen dira” (Rom. 9: 8). Orain, Abrahamen semeak Jainkoaren seme-alabak ez badira, ondorioztatzen da fededun baten semea ez dela Jainkoaren semea.

Hori dela eta, jainkozko filiazioa lortu nahi duenak Abraham fededunak zuen fede bera izan behar du, hau da, kristau baten semea Jainkoaren seme-alaba izateko, nahitaez sinetsi behar du aitak ebanjelioaren mezuan sinesten zuen modu berean.

“Jakín ezazu, bada, fedekoak Abrahamen semeak direla” (Gal. 3: 7).

Jainkoaren hitza den haize ustelezinaren bidez sortzen direnak bakarrik dira Jainkoaren seme-alabak, hau da, kristauen seme-alabak ez dira nahitaez Jainkoaren seme-alabak.

Eliza Kristoren gorputza da

Bigarrenik, kristau guztiek jakin behar dute Kristoren gorputza, eliza ere deitzen zaiona, ezin dela giza erakundeekin nahastu, hala nola familia eta eliza. Giza erakunde baten parte izateak ez du gizakia Kristoren gorputzeko kide bihurtzen, hau da, salbatu.

hezteko ardura

Gizarteko kidea zarenez, guraso kristauek beren seme-alabak hezi behar dituzte eta ez diezu halako kargurik utzi behar elizari edo beste edozein erakunderi. Zeregin hori gurasoek bakarrik dute. Gurasoak kanpoan badaude, zeregin hori eginkizun hori betetzen duen beste pertsona bati transferitu beharko litzaioke: aiton-amonak, osabak edo, azken baliabide gisa, gizarteak sortutako erakundea (umezurztegia).

Zergatik ezin da delegatu haurrak hazteko misioa? Normaltasunaren barruan, gurasoak gizabanakoaren bizitzako lehen urteetan konfiantzarik onena eta handiena duten pertsonak dira. Konfiantzazko harreman horretan oinarrituta, familia erakundea laborategi bihurtzen da, non herritar arduratsua sortzeko azterketa guztiak egiten diren.

Familia barruan ikasten da autoritatea eta erantzukizuna zer den. Giza harremanak familiaren barnean ikasi eta garatzen dira, hala nola senidetasuna, adiskidetasuna, konfiantza, errespetua, maitasuna, etab.

Gurasoek harremanik onena eta konfiantzazkoena dutenez, hauek dira haiek hezkuntza prozesuan Kristoren ebanjelioa haurrei aurkezteko onenak ere. Hori dela eta, pozgarria da gurasoek seme-alabei Jainko mendekatzaile eta gaiztoa ez aurkeztea. Honelako esaldiak: *“- Ez egin hau aitari ez delako gustatzen! Edo, hau egiten baduzu, Jainkoak zigortzen du! ”*, Ez du ebanjelioaren egia islatzen eta kalte izugarria eragiten dio haurraren ulermenari.

Ebanjelioak Jainkoaren eta gizonen artean ezartzen duen harremana konfiantzak eta leialtasunak gidatzen dute. Posible al da gaiztoa eta mendekatzailea den norbait fidatzea? Ez! Orain, nola da posible gazte batek Jainkoaz fidatzea, aurkeztutakoa ebanjelioaren egiarekin bat ez badator?

Gurasoek seme-alabei frogatu behar diete jokabide batzuk ez

direla onartzen, aitak eta amak modu eraginkorrean gaitzesten dutelako. Jarrera horiek modu eraginkorrean debekatuta daudela aitak eta amak. Jokaera hori kaltegarria dela eta gizarte osoak ere gaitzesten duela.

Ez ezazu zure seme-alabari Jainko urduria eta urduria izan, jokabide okerragatik zigortzeko prest dagoena. Gurasoen jokaera horrek argi erakusten du hezitzaile gisa duten erantzukizuna saihesten dutela.

Seme-alabak beldurraren arteko harremana ezarriz hezten, Jainkoa, eliza, artzaina, apaiza, deabrua, infernua, polizia, aurpegi beltzeko idia eta abar, borrero edo zigor gisa izateak, gizonezkoak ez diren gizonezkoak sortzen amaitzen du. erakundeak errespetatu eta autoritatea erabiltzen dutenak mespretxatu. Hezkuntza mota honek beldurra ezartzen du errespetuaren ordez, konfiantza harremana ez baita ezartzen. Beldurra pasatzen denean, jada ez dago obeditzeko arrazoirik.

Seme-alabak hezitzean horrela jokatzeko duten gurasoek beren errua dute beren seme-alabak engainatzean. Elizak ere badu bere zatia, gurasoek seme-alaben heziketaren arduradun bakarra eta legitimoa izendatu ez zutelako. Estatua ere erruduna da, hezitzaile papera bere gain hartzen baitu, errealitatean, ezagutzak transmititzeko ibilgailua besterik ez denean.

Hezkuntzaren oinarriak familiaren barruan zehazten ez badira eta familia harremanetan harremanak aplikatu eta espermentatzen dituzten kontzeptuak, beste edozein giza erakunde, hala nola eliza eta estatua, porrotera kondenatuta egongo dira.

Guraso askok lan egiteko, ikasteko eta elizan lan egiten dute, baina ez dute beren seme-alaben hezkuntzan denbora inbertitzen. Haurren hezkuntza denbora osoz egiten da eta ez da osasuntsua oraingoan alde batera uztea.

Noiz hasi behar da hezten?

Haurrenganako kezka guraso kristauek seme-alabak elizako erakundetik urruntzen direla sentitzen dutenean sortzen da normalean. Inposizioari eta behartzei dei egiten dien beldurrez, haurrak elizara joatera behartzen ditu. Jarrera hori okerragoa da umeari momentu egokia eman ez izana baino.

Galdera hauek guraso kristau batzuk harritu egiten dituzte, ez dakitelako zein den gizarteko kide gisa duten eginkizuna eta zein den beren misioa ebanjelioaren enbaxadore gisa. Guraso kristauek ezin dituzte bi funtzio horiek nahastu.

Guraso kristauek bi eginkizun oso desberdin dituzte:

- a) beren seme-alabak gizarteko kide izateko heztea, eta;
- b) haurrei ebanjelioaren promesa zoragarriak iragarri, fedetik inoiz aldendu ez daitezen.

Misio horiek txikitatik egin behar dira, herritar baten heziketa eta prestakuntza aldi berean jorratzeko ardura izanik, egiaren hitzaren irakaskuntza alde batera utzi gabe, Jainkoaren maitasuna eta leialtasuna azpimarratuz.

Txikitatik haurrari agintariak errespetatzen irakatsi behar zaio eta gurasoen bidez gauzatuko da haurra agintaritzari men egiteari dagokionez. Anai-arreben, aitona-amonen eta osaben bidez, umeak errespetua eta bizikidetasuna ikasiko du. Lagunak, irakasleak, bizilagunak eta ezezagunak bezala, haurrak munduarekin harremanak ikasiko ditu.

Zer gertatzen da ebanjelioarekin? Zer gomendatzen du Bibliak? Deuteronomioan honako hau irakurri dugu: "Eta zure seme-alabei irakatsiko diezu eta zure etxean eserita zaudela, bidetik oinez, etzanda eta jaikitzen irakatsiko diezu" (Deut 6: 7). Haurrari bizimoduari buruz instruitu behar da une oro, hau da, etxean, bidean, oheratzean eta jaikitzerakoan.

'Letra' sakratuen instrukzioa gurasoen ardura da! Horrelako funtzio bat igandeko eskolako irakasleari eskuordetzea ez da Santuak gomendatzen; gainera, Kristori buruz irakasteko astea astean behin bakarrik mugatzen du, ordu bakarreko epean. Santuak gomendatzen duenaren guztiz desberdina: eguneroko irakaskuntza.

Haurrak eta gizartea

Gurasoek lagundu behar diete hurrei ulertzen mundu guztiak gurasoei eta gizarteari obedientzia zor diela. Gurasoei bidaltzea gaur egun gizarteak eskolan eta lanean eskatuko duen bidalketarako saiakera eta ikaskuntza da.

Instrukzioa jaso ondoren, nahiz eta gazteak Kristoren ebanjelioa jarraitu nahi ez izan, zenbait balio sozialekin konprometitutako herritarra izango dugu.

Gaur egun kristauen seme-alaben hezkuntzan arazo garrantzitsuenetako bat familia hezkuntza eliza eta nahastea da. Balio soziokulturalak transmititzeko ardura Elizan eskuordetzea akats handia da. Gaztea hazten denean eta erakundeko pertsona batzuekin etsita dagoenean, bertaratutako komunitateko kideetatik aldentzen amaitzen da eta, aldi berean, edozein gizarte-balio motaren aurka matxinatzen da.

Gurasoak Jainkoarentzat seme-alabak sortzen ez dituztela jakitean, gehiago aplikatzen dira haurren hezkuntzan eta ebanjelizazioan. Ezta etsitzen ere, beraien kimuak elizara joateko gogorik ez dutela ikustean. Ez dira beren seme-alaben errudun edo erantzule sentituko arazo instituzional batzuk jorratzen ez dituztenean.

Haurrak Jainkoaren hitza irakatsiz heztea beharrezkoa da, hala ere, balio sozialak transmititzea eta barneratzea ahaztu gabe. Hezkuntzak elkarrizketa, jolas, errieta, abisu eta abar

biltzen ditu. Utzi hurrei bizitzako etapa guztiak bizitzeko, haurtzarotik, nerabezarotik eta gaztetatik.

Baina, zer egin haurrak elizatik aldentzen direnean? Lehenik eta behin, bereizi behar da haurrak ebanjelioarengandik alden du diren edo erakunde jakin batetik alden du diren.

Ebanjelioaren oinarritzko printzipioei jaramonik ez egiteak gurasoak Jainkoaren seme-alaba izateak eliza jakin bateko kide izatearekin nahastera eramaten ditu. Haur bat elizan ohikoa ez bada, ez zaio kalterik etiketatu behar, edo infernura ailegatzen ari dela, etab.

Pertsona batek ebanjelioaren egia aitortzen badu Liburu Santuek esaten duten moduan, esan nahi du ez dela kalterik egiten, baina biltzeko beharraz soilik ohartarazi beharko litzateke. Beharbada gurasoek ikertu beharko dute zergatik uzten duten seme-alabek beste kristau batzuekin biltzeko ohitura.

Orain, semeak ebanjelioaren egia aitortzen ez badu eta ohituragatik biltzen jarraitzen badu, Jainkoaren aurrean duen egoera kezagarria da. Zer daki ebanjelioaren inguruan? Ebanjelioaren fedea aitortzen al du? Erantzuna ezezkoa bada, beharrezkoa da ebanjelioaren egia iragartzea, sinetsi eta salba dezan, eta ez eliztarra bakarrik.